Süleyman’ın bizzat kendisi idi gibi ihtimaller ortaya atılmışlardır.<sup>28</sup>

Şimdi bu ihtimalleri tefsirlerimizde yer alan bilgiler ışığında detaylandırma yoluna gidelim. Taberî’nin (V. 310/923) tefsirine baktığımızda şu bilgileri görebilmekteyiz:

“Cinlerden bir İfrit,<sup>29</sup> ‘sen yerinden kalkmadan ben onu sana getiririm, buna gücüm yeter ve ben güvenilir biriyim’ deyince, Hz. Süleyman şöyle dedi: Ben bundan daha hızlısını istiyorum.

isimle dua etti, bir de ne görsün, taht iki gözü önünde taşınmaktaydı!<sup>33</sup> Başkaları da onun ism-i a’zamı bilen ve siddik bir kimse olan Âsef b. Berhiyâ olduğunu söylediler.”<sup>34</sup>

Bu meyanda Kur’an dili üzerine yaptığı linguistik tahlillerle ön plana çıkan müfessir Zemahşerî (V. 538/1144) şöyle der:

“Denildi ki sözü edilen kişi, Hz. Süleyman’ın kâtibi Âsif b. Berhiyâ’dır. O doğru sözlü ve âlim bir zattı. Yine denildi ki onun ismi “Ustûm”dur. Cebrail olduğu söylendi. Yüce Allah’ın, Hz. Süleyman’ı kendisiyle desteklediği bir melek de dendi. Yine denildi ki, o, Süleyman Peygamberin bizzat kendisidir. Sanki o yani Hz. Süleyman, İfrit’i yavaş bulmuş ve ona “Ben sana, senin söylediğinden daha hızlısını göstereyim” demiştir. İbn Lehîâ’dan nakledildiğine göre o kişinin, Hızır olduğu da söylenmiştir.”<sup>35</sup>

Tefsirinde, kendi döneminden önce yazılan Zemahşerî’nin *Keşşâf*’ından çokça faydalanan Kâdî Beyzavî (V. 685/1286) şöyle der:

“Ayetle bahsedilen şahıs, Hz. Süleyman’ın veziri olan Âsif b. Berhiyâ’dır veya Hızır’dır veya Cebrail (a.s.)dır. Ya da Cenab-ı Allah’ın Süleyman Peygamberi kendisiyle desteklediği bir melektir. Yahut Hz. Süleyman’ın bizzat kendisidir. Bu durumda “yanında kitaptan bir ilim olan kimse” şeklinde Hz.

<sup>33</sup> Taberî, *Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi’l-Kur’ân*, XVIII, 70

<sup>34</sup> Taberî, *Câmiu’l-Beyân an Te’vil-i Âyi’l-Kur’ân*, XVIII, 71

<sup>35</sup> Zemahşerî, Cârullah Ebu’l Kâsım Mahmûd b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki Ğavamidi’t-Tenzil ve Uyûni’l-Ekâvil fi Vucûhi’t-Te’vil*, Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1415 (1995), III, 355

meydan okudu sonra değil başkalarına, cinlerin ifritlerine bile verilmeyen imkânların kendisine verildiğini onlara göstermiş oldu.”<sup>36</sup>

İzz b. Abdisselam’a (V. 660/1262) göre; bahsedilen kişi, Süleyman Peygamberin kendisiyle desteklendiği bir melektir. Ya da ins ve cin ordularından biridir veya Hz. Süleyman’ın kendisidir. Yahut insanlardan biridir, Melihâ veya Ustûm ya da Âsîf b. Berhiyâ’dır. Ya da Zü’n-Nûn-u Mısır’dır veya Hızır’dır.<sup>37</sup>

İbn Kesîr (V. 774/1373), “yanında kitaptan bir ilim bulunan kişi” için, Hz. Süleyman’ın kâtibi olan Âsîf olduğu söylendi, der.<sup>38</sup>

Celaleyn tefsirinde de bahsedilen kişinin, Yüce Allah’ın kendisiyle dua edildiğinde duayı kabul ettiği ism-i azamını bilen ve sıddik bir kimse olan Âsîf b. Berhiyâ olduğu belirtilir.<sup>39</sup>

Mevdudî der ki; “Bazıları onun, şifahî Yahudi rivayetlerinde vezir olarak ismi geçen Âsîf b. Berhiyâ olduğunu zikreder. Ne Kur’an-ı Kerim’de, ne de sahih hadislerde bu konu hakkında hiçbir açıklamaya rastlamıyoruz.”<sup>40</sup>

Sabûnî; müfessirlerin dediğine göre sözü edilen kişi, Âsîf b. Berhiyâ’dır, der.<sup>41</sup>

Konu hakkında en kapsamlı değerlendirmelerden birini yapması hasebiyle, kronolojik sıralamaya aykırı olmasına rağmen Razî ile Kurtubî’nin değerlendirmelerini sonlarda vermeyi daha faydalı bulduğumuzdan burada zikrettik.

Razî (V. 606/1210) konuyla ilgili olarak şöyle der:

“Ayette bahsedilen şahıs hakkında (âlimler) iki görüşe ayrıldılar: (1) Meleklerden olduğu söylendi. (2) İnsanlardan olduğu söylendi. Melek olduğu görüşünde olanlar da kendi aralarında ayrılığa düştüler. (1.a) Cebrail (a.s.) olduğu söylendi.

Hâlbuki belirttiğimiz gibi kendisinden önce de birçok âlim buna, görüşlerden biri olarak kitaplarında yer verdikleri gibi Tabiinden olan Muhammed b. Münkedir gibi bazı âlimler de tahtı getirenin Hz. Süleyman olduğunu açıkça beyan etmişlerdir.

Şimdi bu husustaki bilgileri, müfessir Kurtubî’nin (V. 648/1251) değerlendirmeleri bağlamında biraz daha detaylı bir şekilde sunmak faydalı olacaktır.

Yalnız, Kurtubî’nin konu hakkındaki değerlendirmesinin ayrıntılarını vermeden önce vurgulamak gerekir ki o da, tahtı getirenin Hz. Süleyman olduğu görüşünün güzel bir bakış açısı olduğunu belirtmektedir.

Aydemir, “Hz. Süleyman (A.S.)”, *Dokuz Eylül Üniversitesi İFD I*, s. 212-213

<sup>47</sup> Nahhâs, Ebu Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail, *Meâni’l-Kur’an-i’l-Kerîm*, Tahkîk: Muhammed Ali Sâbûnî, Mektebetu’l-Arabiyyeti’s-Suudiyyeti, et-Tebatu’l-Ûlâ, 1410 (1989), V, 134

<sup>48</sup> Kurtubî, *el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân*, XIII, 136-137

önem arz etmektedir. Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin “İbn Münkedir” maddesinde şu bilgiler yer almaktadır:

“Ebû Abdillâh (Ebû Bekr) Muhammed b. el-Münkedir b. Abdillâh el-Kureşî et-Teymî (ö. 131/748). Hadis ve kıraat âlimi, zâhid. Medineli olup 60 (679) yılı civarında doğduğu zikredilmiştir. Hz. Âişe’nin dayısı olan babası Münkedir sahâbîdir; ancak onun sahâbî olmadığını söyleyenler de bulunmaktadır (İbn Abdülber, III, 533). Amcası Rebîa, kardeşleri Ebû Bekir ve Ömer Hicaz bölgesinin tanınmış fakihlerindedir. Münkedir’in Hz.

Ve (onlar): Mü’min kullarının çoğundan bizi üstün kılan Allah’a hamdolsun, dediler.*”<sup>76</sup> Ayetin açık ifadesine göre, sure

<sup>73</sup> 2 Bakara, 106

<sup>74</sup> Bk., Şâfi’, Muhammed b. İdris, (150–204 H.), *er-Risale*, Tahkik ve Şerh: Ahmed Muhammed Şakir, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, 1358 (1939), s. 108-109

<sup>75</sup> Bk., Elmalılı, *Hak Dini Kur’an Dili*, VI, 143

<sup>76</sup> 27 Neml, 15; Ayetin burada ifade ettiği aynı anlamı Enbiya suresinde geçen şu ayet-i kerime de desteklemektedir: “*Biz bu hükmü Süleyman’a kavratık, her birine de (Davud’a ve Süleyman’a) hüküm ve ilim verdik.*” 21 Enbiya, 79

Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî, *Rûhu’l-Meânî Fî Tefsîri’l-Şurâni’l-Âzîm ve’s-Seb’il-Meşânî*, Dâr-u İhyâi’t-Turâsi’l-Arabiyyi, Beyrut tsz.

BEĞAVÎ, Muhyi’s-Sünne Ebu Muhammed el-Huseyn İbn Mes’ûd, *Meâlimu’t-Tenzîl*, (I-VIII C.) Tahkîk: Muhammed Abdullah en-Nemr vd., Dar-u Taybe, Riyad 1409 (1989).

BEYZAVÎ, Kâdı Nâsiruddîn Ebu Said Abdullah İbn Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî (v. 685), *Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl* (I-II C.), Daru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 2011.

EBÛ HAYYÂN, Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, *el-Bahru’l-Muhîd*, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, et-Tebatu’l-Ûlâ, Beyrut 1413 (1993).

EBÛ’L-LEYS es-Semerkandî, *Bahru’l-Ulûm*, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, et-Tebatu’l-Ûlâ, Beyrut 1413 (1993).

ELMALILI, Muhammed Hamdi Yazır, (V. 1361/1942), *Hak Dini Kur’an Dili*, (I-X C.), (Sadeleştirme), Azim Dağıtım, İstanbul, tsz.

- FAHRUDDİN ER-RÂZÎ, *et-Tefsîru’l-Kebîr Mefatîhu’l-Gayb*, Daru’l-Fikr, et-Tebatu’l-Ûlâ, Beyrut 1401 (1981).
- GÖRMEZ, Mehmet, “İbnü’l-Münkedir”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, yıl: 2010, C. 21, s. 157.
- GÜNGÖR, Mevlüt, Beğavî, Ferrâ, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, yıl: 1992, C. 05, s. 340-341
- HARMAN, Ömer Faruk, “Süleyman”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, yıl: 2010, C. 38, s. 56-60
- İBN ATİYYE, Ebu Muhammed Abdulhak İbn Atiyye el-Endelusî, *El-Muharreru’l-Vecîz Fî Tefsîri’l-Kitabi’l-Azîz*, Dâr-u İbn Hazm, Beyrut, tsz.
- İBN CEVZÎ, Ebu’l-Ferec Cemaluddin Abdurrahman, *Zâdu’l-Mesîr Fî İlmi’t-Tefsîr*, el-Mektebu’l-İslamî Dâr-u İbn Hazm, et-Tebatu’l-Ûlâ el-Cedîde, Beyrut 1423 (2002).
- İBN KESÎR, Ebu’l Fidâ İsmail ed-Dımeşkî, (V. 774/1373), *Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azîm*, (I-III C.), İhtisar ve Tahkîk: Sâbûnî, Muhammed Ali, Daru’l-Fikir, Lübnan-Beyrut, 1419 (1999).
- İZZ B. ABDİSSELAM, Abdulazîz b. Abdisselam es-Sülemî (v. 660 h.), *Tefsîru’l-İzz b. Abdisselam*, (I-II C), Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1971.
- KENAN, Muhammed, *Kurretu’l-Ayneyn ala Tefsiri’l-Celaleyn*, Dersaadet Kitabevi, İstanbul, tsz.
- KURTUBÎ, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmi’ Li Ahkâmi’l-Kur’ân*, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan 1971.
- MEVDUDÎ, Seyyid Ebu’l-A’lâ, *Tefhimu’l-Kur’an*, (I-VII C.), Çev. Kayani, Muhammed Han ve dğr., İnsan Yayınları, İstanbul 1997.
- NAHHÂS, Ebu Ca’fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail, *Meâni’l-Kur’an-i’l-Kerîm*, (I-VI C.) Tahkik: Muhammed Ali Sâbûnî, Mektebetü’l-Arabiyyeti’s-Suudiyyeti, et-Tebatu’l-Ûlâ, Riyad 1410 (1989).
- OKUR, Hüseyin, Dünya Saltanatından Gerçek Büyüklüğe: Belkıs Kıssası, <http://www.enfal.de/ev03.htm>, Erişim Tarihi: 19.09.2017
- SÂBÛNÎ, Muhammed Alî, *Safvetu’t-Tefâsîr*, (I-III C.), Dâru’s-Sabûnî, Kahire 2009.
- ŞAFİÎ, Muhammed b. İdris, (150–204 H.), *er-Risale*, Tahkik ve Şerh: Ahmed Muhammed Şakir, el-Mektebetü’l-İlmiyye, Beyrut, 1358 (1939).
- TABERÎ, Ebu Ca’fer Muhammed İbn Cerîr (v. 310), *Câmiu’l-Beyân an Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân*, (I-XXV C.), Tahkik: Abdullah İbn Abdilmuhsin et-Turkî, Dâr-u Hicr, Kahire, tsz.
- YAVUZ, Yusuf Şevki - Avcı, Casim, “İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, yıl: 1999, C. 20, s. 543-549
- YAVUZ, Yusuf Şevki, “Cübbâi, Ebû Ali”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, yıl: 1993, C. 8, s. 99-102.

ZEMAHŞERÎ, Cârullah Ebu'l Kâsım Mahmûd b. Ömer, (467–538 h.), *el-Keşşâf an Hakâiki Gavamidi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vucûhi't-Te'vîl*, (I-IV C.), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1415 (1995).